CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ                                 ESTADO DO PARANÁ

_________________________________
Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

e-mail: cmassai@cmassai.pr.gov.br – ASSAI - PR

INDICAÇÃO Nº. 029/2015

Senhor Presidente:

       O Vereador que ao final assina fundamentado no que
dispõe o Artigo 165, § 3º do Regimento Interno desta Casa, requer o envio da
presente indicação conforme segue:

INDICA

                                       Para que o Senhor Prefeito Municipal determine ao Setor
competente, que agilize os meios e fontes que se fizerem necessários, a fim de se
realizar estudos quanto a possibilidade de instalação de câmeras de segurança,
de alta definição, em pontos críticos e estratégicos de nossa cidade, levando-se
em consideração que o monitoramento por câmeras é a melhor ferramenta para
auxiliar na segurança pública, possibilitando a multiplicação das forças
policiais, uma vez que diversos pontos da cidade estarão sendo monitorados
simultaneamente, podendo ser utilizado de forma preventiva, evitando o
aumento da criminalidade, como também, como medida corretiva com redução
dos índices criminais e acompanhamento de ocorrências.

                                      Sala das Sessões, em 03 de agosto de 2015.

                                        Cleyton Clyver Cruz
                                                               Vereador